eruditus

2. Cor. 11. 4.
Cantic. 4. d.
Paradisus Graece
hortus.
Daniel. 13. 4.
Gen. 2.

Lignum uitae,
pietatis radix.

Leuit. 1. b.

Hostia altaris
quantum ad abs-
olutionem nostram
ualeat.

eruditus ex uerbere, perrexit ad episcopum, eumque iam ex more iuxta beati Iuuenalis martyris sepulchrum ad offerendum sacrificium, existētem reperit, secretum à circumstantibus petijt, seque eius pedibus strauit. Quumque eum ubertim flētem episcopus uix ad se leuare potuisset, lachrymarum causas cognoscere studuit. Ille uero relaturus ordinem uisionis, prius uestimēto ex humeris deuoluto, detexit plagas corporis (ut ita dicam) testes ueritatis, & culpae, monstrauit quanta animaduersione districtionis membra illius accepta uerba lūore inflicto sulcauerant. Quae mox ut episcopus uidit, exhorruit, & quis sibi talia facere praesumpisset, cū magnae obstupescationis uocibus inquisiuit. At ille respōdit, hanc se pro ipso fuisse perpeffum. Excreuit cum terrore admiratio, sed nullas iam presbyter inquisitioni eius moras adijciēs, secretum reuelationis aperuit, ei que iussionis dominicae ea quae audierat uerba, narrauit, dicens: Age quod agis, operare quod operaris, non cesset manus tua, nō cesset pes tuus, natali Apostolorū uenies ad me, & retribuam tibi mercedem tuā. Quibus auditis, episcopus se in orationem cum magna cordis contritione prostrauit, & qui oblaturus sacrificium ad horam tertiam uenerat, hoc pro extēsa orationis magnitudine ad horam nonā usque protelauit. Atque ex illo iam die magis, magisque aucta sunt ei lucra pietatis. Factusque est tam fortis in opere, quam certus ex munere, quippe qui eū, cui ipse debitor fuerat, ex ea promissione iam corperat habere debitorem. Huic autem consuetudo fuerat annis singulis natalitio Apostolorū die Romam uenire. Iamque ex hac reuelatione suspectus, uenire iuxta morem noluit. Eodem ergo tempore sollicitus fuit, secundo quoque anno, uel tertio in mortis suae expectatione suspensus, quarto, quintoque, & sexto similiter. Qui desperare iam de ueritate reuelationis poterat, si uerbis fidem uerba non fecissent, quum ecce anno septimo usque ad expectati natalis sacras uigilias incolumis peruenit, sed leuis hunc in uigilijs calor (aliās leuis dolor) attigit, atque ipso die natalitio filijs suis se expectantibus, missarum solētia implere se posse recusauit. Illi uero qui de eius erant pariter egressione suspecti, simul ad eum omnes uenerunt, sese unanimiter astringentes, ut die eodem nequaquam acquiescerent missarum solētia celebrari, nisi pro eis apud dominum idem antistes suus intercessor accederet. Tūc ille cōpulsus, in episcopij oratorio missas fecit, & manu sua corpus dominicū, pacemque omnibus tribuit. Qui cuncto ministerio oblatis sacrificijs peracto, ad lectulum redijt, sibi que iacēs, dum sacerdotes suos, ac ministros circumstetisse cerneret, quasi uale ultimum dicens, de seruando eos uinculo charitatis admonebat, & quanta debuissent concordia inter se uniri, praedicabat, quum subito inter ipsa sanctae exhortationis uerba, uoce terribili clamauit, dicens: Hora est. Moxque afflicto ipse suis manibus linteum dedit, quod ex more morientium, sibi contra faciem tēderetur. Quo tenso, spiritum emisit, sicque sancta illa anima ad gaudia aeterna perueniens, à carnis corruptione soluta est. Quem fratres charissimi, quem uir iste in morte sua imitatus est, nisi eum, quem in uita sua fuerat contemplatus. Dicens enim, hora est, de corpore exijt, quia & Iesus peractis omnibus, qui dixisset, Cōsummatum est, inclinato capite, tradidit spiritum. Quod ergo dominus ex potestate, hoc egit famulus ex uocatione. Ecce quotidianae hostiae illa cum elemosynis, & lachrymis missa legatio, quantam cum rege ueniente gratiae pacem fecit. Relinquat ergo omnia qui potest. Qui autem relinquere omnia non potest, quum adhuc longē est rex, legationem mittat, lachrymarū, elemosynarū, hostiarū munera offerat. Vult enim placari precibus, qui scit quia portari nō potest, iratus.

De eadem hostia.

Cap. XX.

DE hostijs quoque Orig. homil. 5. super Leuit. (quae tamē Cyrillo tribuit à nōnullis.) Hostiarū quaedā quidē sunt Dei solius, ita ut nullus hominū participet ex ipsis. Quaedā sunt Aaron sacerdotis, & filiorū eius, quaedā ipsius, & filiorum, & filiarū eius, ita ut etiā uxore sacerdotis edere liceat ex his. Quaedam sunt sacerdotū, & filiorū, & filiarum suarum, sed de quibus edere liceat etiam filios Israël. Et in illis quidē hostijs de quibus licet edere filios Israël, sine dubio habent participium etiā sacerdotes, & filij sacerdotum, nō tamen ex omni hostia, quam edet sacerdos, etiam filios Israël edere licebit. Igitur quū istae sint hostiarū differētia, illā quam diximus solius Dei esse, ex qua neque Mosen, neque Aaron, neque filios eius participare fas est, aliquando quidem holocaustomata nominari inuenimus, aliquando holocarpomata, ueluti si dicamus, quod totus fructus sit, ille scilicet, qui Deo offertur. Est ergo prima legislatio de sacrificijs, siue hostijs, quae holocaustomata nuncupantur. Neque enim oportebat aliā primo hostiam nominari, nisi eam, quae omnipotēti Deo offerebatur. Secunda hostia est, quae ad edendum sacerdotibus mancipatur. Tertia, de qua etiā filios Israël contingere, uel edere, ipsos scilicet qui offerunt, fas est. Sed filios Israël non omnes, nisi illos tantum, qui mundi sunt. Soli enim qui mundi sunt, de sacrificijs edere iubentur. Verum istas omnes hostias tu qui in occulto Iudaeus es, nolo in animalibus requiras uisibilibus, nec in mutis pecoribus inueniuit putes, quod offerri debeat Deo. Ictas hostias intra te ipsum require, & inuenies intra animā tuam. Intellige te habere intra te ipsum greges bouum, illos qui benedicuntur in Abraham. Intellige habere te & greges ouium, & greges caprarū, in quibus benedicti, & multiplicati sunt patriarchae. Intellige

Holocaustomata.

Holocarpomata.

Hostia prima.

Hostia secūda.

Hostia tertia.

Hostiae, interioros animae.

Gen. 12. 4.

Intellige esse intra te etiā aues coeli. Nec mireris, quod haec intra te esse dicimus. Intellige te & aliū mundum esse paruū, & esse intra te solem, esse lunam, etiam stellas. Hoc enim si ita non effet, nunquam dixisset dominus ad Abraham: Aspice ad caelum, & uide stellas, si dinumerari possint à multitudi- ne, sic erit semen tuum. Nec mireris (inquam) si dicitur ad Abraham, Quia sic erit semē tuū, sicut stellae coeli. De illis scilicet qui ex fide eius geniti, rationabiliter uiuāt, ac diuinas leges, & praecpta custodiāt. Audi amplius aliquid saluatorē ad discipulos dicentem: Vos estis lux mundi. Dubitas ne esse intra te solē, & lunam, ad quem dicitur, quia lux sis mundi? Vis adhuc amplius aliquid de teipso audire, ne forte parua de te, & humilia cogitas, tāquam uilem negligas uitam tuā? Habet hic mundus gubernatorem suum, habet qui eum regat, & habitet in ipso, omnipotētem Deum, sicut ipse per prophetā dicit: Nōne caelum, & terram ego impleo, dicit dominus? Audi ergo, ipse omnipotēs Deus quid etiā de te, hoc est, quid de hominibus dicat: Habitabo (inquit) in eis, & in ipsis ambulabo. Plus aliquid adhuc audi erga personam tuam: Et ero (inquit) eis in patrem, & ipsi erūt mihi in filios, & filias, dicit dominus. Habet hic mundus filium Dei, habet spiritū sanctum, secundū quod dicit propheta: Verbo domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius, omnis uirtus eorum. Et iterū alibi: Spiritus enim domini repleuit orbē terrarum. Audi & tibi quid dicit Christus: Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus, usque ad cōsummationem saeculi. Et de spiritu sancto dicitur: Effundā de spiritu meo super omnē carnem, & prophetabunt. Quum ergo uideas habere te omnia, quae mundus habet, dubitare nō debes, quod etiā animalia, quae offeruntur in hostijs, habeas intra te, & ex ipsis spiritaliter offerre debeas hostias. Et homilia 3. super Leuiticū: Omnis (inquit) penē hostia, quae offertur, habet aliquid formae, & imaginis Christi. In ipsum namque omnis hostia recapitulat, in tantū, ut postquā ipse oblatus est, omnes hostiae cessauerint, quae eū in typo, & umbra praecesserāt, de quibus (prout potuimus) in superioribus diximus, quomodo uitulus à pōtifice oblatus, siue in munere, siue pro peccato, formā eius haberet, ostendimus. Adipes uero qui offeruntur in munere operiētes interiora, & renibus cohaerentes, potest sancta illa eius aia intelligi, quae interiora quidem, id est, diuinitatis eius secreta uelabat. Renibus autē, hoc est, corporali materiae, quae ex nobis castē sumpta fuerat, cohaerebat, & media inter carnē, deūque posita, deificandā, sanctificandam sacrarum altaribus, & diuinis ignibus illustrandā, & conseruandā, secum ad caelos naturā carnis imponit. Renūculi autē ignibus traditi, quis dubitet, quod nullos in Christo fuisse indicēt genitaliū partium motus? Quod uero de sanguine hostiae septies ante dominū sacerdos respergere memorat, euidēter sancti spiritus uirtus septemplex gratiae sub mysterio designat. Quatuor cornua altaris, quae sanguine liniuntur, Christi passionē referri quatuor Euāgelij indicāt. Qui pēna iccoris offertur, in iccore ira iugulatur, in penna uelox, & cōcita uis furoris ostenditur. Reliquus autē sanguis, qui ad basim altaris effunditur, puto quod illius gratiae formam designet, quia in nouissimis diebus posteaque plenitudo gētium subintroierit, omnis qui reliquus fuerit Israël, ad ultimū, uelut ad basim altaris positus, effusionē Christi sanguinis etiā ipse suscipiet. De agnis uero, & hōedis, tur turibus, & columbis, sed & similia conspersa in oleo, aut in panibus azymis cocta, quantū res pati potuit, supra dictum est. Et homilia 24. super Numeros, hoc pacto scribit: Donec (inquit) sunt peccata, necesse est requiri & hostias pro peccatis. Nā pone (uerbi gratia) nō fuisse peccatū. Si nō fuisset peccatum, nō necesse fuerat filium Dei agnum fieri, nec opus fuerat eum in carne positū iugulari, sed mansisset hoc quod in principio erat, Deus uerbū. Verum quoniam introijt peccatū in hunc mundū, peccati autē necessitas propitiationē requirit, & propitiatio nō fit, nisi per hostiā, necessarium fuit pro uideri hostiā pro peccato. Et quoniam peccati ipsius diuersae, & uariae qualitates fuerūt, diuersorum animantiū mandatur hostiae, procul dubio quae cōuenirent uarietatibus peccatorū. Sic ergo efficitur alius sanctorū, siue hominū uitulus, qui in illa festiuitate interueniat pro populi delictis, alius autem aries in alia festiuitate, quorū intercessione fiat purificatio pro peccatis. Quod si purificari potuerint homines à peccatis, & esse puriores, minuuntur & hostiae. Si enim pro peccatis sunt hostiae, & pro multitudine peccatorū multiplicatae sunt, sine dubio & pro exiguitate minuunt. Huius autem rei in praesentibus locis scripturae habemus indicia, id est, in ultima festiuitate Scenophegiae, quum per octo dies hostiae iubentur offerri. Et prima quidem die quasi adhuc in abundantia peccatorum quatuordecim uituli iubentur offerri. Secūda autē die imminutus utpote peccatis, minuuntur & hostiae, & tredecim uituli offerunt. Tertia die duodecim, & post haec undecim, & ita quasi deficiente per dies multitudine peccatorū, minuitur cōsequēter etiā numerus hostiarū. Intuere igitur, & uide quantis indigeat ista omnia hostijs, quātos requirāt uitulos, quātos arietes, quantos hircos. Sed & in his omnibus unus est agnus, qui totius mundi potuit auferre peccatū, & ideo cessauerunt ceterae hostiae, quia talis haec fuit hostia, ut una sola sufficeret pro totius mundi salute. Ceteri enim precibus peccata, hic solus potestate dimisit. Dicebat enim: Fili, remissa sunt tibi peccata tua. Sic ergo imbuuit mundus, primò per diuersas hostias remissionē quærere peccatorū, donec ueniat ad hostiā perfectā, ad hostiā cōsummatā, agnū agniculū perfectū, qui tollit peccata totius mundi, per quae festiuitates

Homo, mundus paruus.

Gen. 15. b.

Matth. 5. b.

Hier. 23. d.

Leuit. 26. g.

2. Cor. 6. d.

Psal. 32. b.

Sap. 1. b.

Matth. 28. d.

10el. 2. g.

Hostia ois christi

sibi habet imaginem.

Adipes operiētes

interiora,

Christi significat

animam.

Interiora, diuinitatis

secreta.

Renes, corpora

sibi materiā christi

designant.

Renunculi, gentiliū

partium motus.

Aspersiones se-

ptem, uirtus septem-

plexis spiritus sancti.

Cornua quatuor

euāgelia.

Iecur, ira.

Penna iccoris,

cōcitatus furor.

Roman. 11. c.

Hostia pro peccato

requirebatur propter

peccatum.

Filius dei nō fuisse

occisus, nisi fuisset

peccatū.

Roman. 5. b.

Hostiae diuersae

cur mandabantur.

Hostiae minuebantur

sicut peccata.

Numeri 29.

Agnus unus,

mundi totius abstulit

peccatum.

Matth. 9. a.

Luc. 5. d.

H festiuitates

festiuitates agat spirituales, nō ad fatietatem carnis, sed ad profectum spiritus, sacrificijs spiritualibus purificatione mentis oblati. Decet enim Deo immolari uictimā cordis, & hostiā contribulati spiritus, nō carnis, & sanguinis iugulari, quia & si agnouimus Christū aliquādo secundum carnem, sed nunc iam nō nouimus, & ideo in spiritu diem festum agamus, & spiritalia sacrificia iugulemus. De animantibus, quæ offeruntur, & aibus, require sub proprijs nominibus.

De eisdem hostijs.

Cap. XXI.

Esa. 1. e.

Hieronymus.

Psal. 49. b.

Illic.

Esa. 1. e.

Psal. 23. a.

Ioan. 1. b.

Esa. 1. b.

Hebionitæ legē abolitam, putāt esse seruandam. Hostiæ, & uictimæ non principaliter à Deo quaesitæ.

Cyprianus.

Esa. 1. c.

Psal. 49. b.

Psal. 4. b.

Malach. 1. c.

Cyrillus.

Hier. 6. e.

Esa. 1. a.

Hier. 7. e.

DE hostijs quoque scriptum est Esaia cap. primo: Quo mihi multitudinem uictimarū uestrarū, dicit dominus? Plenus sum. Holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem uitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Quum ueniretis ante cōspectum meum &c. ubi diuus Hieronymus hoc scribit: Iuxta Hebraicū (inquit) nunquā se Deus hostias Iudaeorum uoluisse demonstrat, quod & in quadragesimo nono Psalmo legimus: Nō accipiam de domo tua uitulos, neque de gregibus tuis hircos &c. usque, potabo. Quumque ueteris legis ceremonias respuisset, trāsit ad Euāgelicā puritatem, & quid pro his cupiat, ostēdit: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua. Omnis ergo capituli huius cōtinentia usque ad eum locum, ubi ait: Iudicate pupillo &c. respuit sacrificia uictimarum, & Euāgelij obedientiam docet esse super sacrificium. Quodque inuoluit, Plenus sum, hoc sensu est accipiendum: Nulla re indigeo. Domini est terra, & plenitudo eius. Vnde & nos omnes de plenitudine eius accepimus. Potest hoc & de his accipi, qui, quū Dei praecepta non faciant, donis uarijs, atque muneribus Deum redimere posse se credunt, uel qui parta per rapinam, & auaritiā altari offerunt, & pauperibus. Quis enim quaesuit hæc de manibus uestris? Audiant Hebionæ, qui post passionem Christi abolitam legem, putant esse seruandam. Audiant Hebionitarum focij, qui Iudæis tantum, & de stirpe Israēlitici generis hæc custodienda decernūt. Hostiæ ergo, & immolatio uictimarum nō principaliter à Deo quaesita sunt, sed ne idolis offerrentur, & ut de carnalibus uictimis, quasi per typum, & imaginem ad spirituales hostias transiremus. Dicendo autem se hostias non quaesisse, ostendit, quia lex spiritualis sit, & omnia quæ Iudæi carnaliter faciunt, à nobis impleri spiritualiter. Et Cyprianus libro aduersum Iudæos, cap. decimo sexto: Quod sacrificium uetus euacuaretur, & nouum celebraretur, apud Esaia: Quid mihi multitudinem sacrificiorum uestrorum, dicit dominus? Plenus sum. Holocausta, & pinguamina agnorum, & sanguinem taurorum, & hircorum nolo. Quis enim exquisiuit ista de manibus uestris? Item in Psalmo quadragesimonono: Non edam carnes taurorum, aut sanguinem hircorum bibam. Sacrificia Deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua. Inuoca me in die pressuræ, & eruam te, & clarificabis me. Item in Psalmo eodē: Sacrificium laudis clarificabit me, & illic uia est, in qua ostendam illi salutare Dei. Item in Psalmo quarto: Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in Deo. Itē apud Malachiā: Non est uoluntas mea circa uos, dicit dominus, & sacrificium acceptum nō habebō ex manibus uestris, quoniam à solis ortu, & usque in occasum, clarificatū est nōmē meum apud gentes, & in omni loco odores incensi offerent nomini meo, & sacrificium mundum, quoniam magnum est nomen meum apud gentes, dicit dominus. Et Cyrillus libro quarto cōtra Iulianum: Sed dicit (nempe Iulianus): Si Græcorum sacrificia taxas, & criminis nō parui rem esse potis, necesse erit etiam nos Mosaicam legem accusare. Præcepit oues macrare, & similibus modis Deo offerre donorum oblationem. Agē igitur diligenter inquiramus, quis modus fuerit nos per legem erudire, & quoniam respiciēs Deus permisit priscis cruentis uti sacrificijs. Proinde dispensatio quædam erat, non tanquam rei necessariæ inuentio. (Amātis enim cruenta sacrificia esset, accedere quidam alacriter ad eos qui perficere, & offerre illa uolūt, pulcherrimamque sentētia colere, ad hæc & uigiter desiderare, ut fiant, imò necessariō petere honorem, qui sibi ab omnibus debetur, & pro damno habere, si is negligatur ab ignauis) maxime si declaret non esse ad utilitatem necessariā, imò, & displicere sibi eos, qui sic sibi cum macula seruiunt, imò & obiurgare eos, & remorari eos eo tempore, quo offerre oportebat, tanquā frustra laborantes, & ad nullam utilitatem his uacantes, adhortari ad meliora. Ad quid enim mihi (inquit) thus ex Saba affertis, & cinamomum ex terra longinqua? Holocausta uestra, nō sunt mihi accepta, & sacrificia uestra insuauia. Et iterum ad hæc: Quis quaesuit hæc de manibus uestris? Calcare atrium meum non adijciētis. Si attuleritis simlam, frustra, thymiama abominatio mihi est. Dicit autem & per alium prophetam: Holocaustomata uestra, cum sacrificijs uestris colligite, & comedite carnem, quia non sum locutus cum patribus uestris de holocaustomatis, & sacrificijs, in die qua eduxi eos è terra Aegypti. Neque enim sanguine Deus habebat opus, neque tam crassum, & carnalem requirebat cultum, sed tenuem, ac spirituale, nempe in spiritu, qui per ipsam uirtutem perficitur, egregiā, & minime prophanā uitā, bonorumque operum gloria conspicuam, & ad hoc contemplatione ornatā, dogmatisque ad rectā, & uerā uitā exquisitis, per mentis fragrantiam, & uerē boni ueram, & irreprehensibilem scientiam. Quoniam autem quodammodo impossibile erat, nuper, & uix abductū Israēlem à foedis, & irreligious moribus, & abomina-

natione Aegyptiorum, quum adhuc infirmā, & imbecillem haberet mentem, & non constāter incedere posset, ad hoc ut possit (inquam) tam sublime eximiae uitæ iter incedere, & ad recta pertingere facinora. Manifestum autem, quod legem illis instituit per Mosē, quasi spiritualium puerorū alumnum, & ita ab idololatria abduci praecepit. permittitque tunc subditis cultū, iuxta priscorum consuetudinem, offerreque sibi gratiarum actiones, & sacrificia, sapienter, ac solerter instituta, ut quasi in figuris, & umbris prae monstrarent ueritatem. Formam enim ueritatis lex habet, describiturque per eam Christi sacramentum. Semper autem quodammodo scientiarum initia perfectam doctrinā non assequuntur, uerum proficiunt paulatim, ad hoc ut recte habeant, & paruū paruū adijciunt, ac apponunt, & quasi gradibus, incrementis quibusdam ad meliora proficiunt ad motu mentis magis adultæ. Vnde etiam (ut dixi) tempore opportuno, ubi Christus nostri omniū saluator insulsi, abolitæ quidem sunt figuræ, cessauit autem quæ quasi in litera umbræ infirmitas, per quam ille ueteribus scribebat. Itaque reseruit cruentas hostias, quasi exercitationis opera ueteribus dispensatiue concessa, & modum puerilis institutionis adimplentia. Dixit enim Christus: Spiritus est Deus, & adorantes illum, in spiritu, & ueritate oportet adorare. Quod autem & initio cultus secundum legem non fuerit reprehensione liber, manifestat per ipsum sapientissimum Mosē, qui legis mediator fuit, dicens: Si autem exterminauerit dominus Deus gentes, ad quas tu ingredieris illuc, ut hæreditate accipias terram illorum, attende tibi ipsi, ne inquiras, ut sequaris illos. Postquam exterminati fuerint ipsi à facie tua, ne requiras Deos illorum, dicens: Quomodo faciunt gentes istæ Deos suos, faciā & ego. Non facias sic domino Deo tuo. Abominationes enim, quas dominus odio habuit, fecerunt dijs suis, & filios suos exusserunt igni dijs suis. Prohibet igitur cruentas hostias, quas faciebant dijs suis, qui nesciebant illum.

De eisdem hostijs.

Cap. XXII.

ET libro nono cōtra eūdem Iulianum, idem Cyrillus hoc pacto scribit: Ceterum (inquit) uide- licet etiam in his diuinæ dispensationis sapientiam, in miro honore fuisse. Permittens enim sacrificare, eo quod in Aegypto id facere consueuerant, & quodammodo ad immaculatam uitam paulatim reducens, sacrificiorum figurabat ritus, non sicut illi assueuerant, sed adumbratos magno artificio, & sapienter, ita ut & in se specialem cultum parturirent, ut exempli gratia dicam: Occisus est agnus in Aegypto ad festiuitatem Paschæ transeuntibus Israēlitis. Immolatus est autem nō simpliciter, sed sapienter, ut dixi. Nam assumebatur decima primī mensis, occidebatur autem decima, & quarta ad uesperam sub lucerna. Et hic erat conuiuiarum habitus lege decretus. Sic enim (dicit) comedetis illum. Sint lumbi uestri accincti, & calciamenta in pedibus uestris, & baculi in manibus, & comedetis illum festinanter. Pascha est domini. Et in singulis sacrificijs modus quidam est, nō sine arte dispositus, sed arcanum quiddam in se quod describitur habens. Et prolixus esset de his sermo, si qui uelint singula, ut habēt, dicere. Ad illud autem nūc eundem (opinor enim opere precium ut recte edoceatur) quod legalis cultus quantum ad literas, & figuras attinet, ex uoluntate Dei nō fuerit. Vbique enim per uocem prophetarū talia manifeste dicere auditur: Quis enim quaesuit hæc de manibus uestris? Calcare atrium meum ne adijciatis. Si attuleritis simlam, uanum. Thymiama, abominatio mihi est. Nouilunia uestra, & sabbata uestra, odit anima mea, & diem magnum non fero. Ieiunium, & ocium, & ferias uestras odit anima mea. Et iterum: Holocausta uestra non sunt accepta, & sacrificia uestra non oblectarunt me. Et per diuinum Dauid: Non accipiam de domo tua uitulos, neque de gregibus tuis hircos. Num manducabo carnem taurorum, uel sanguinem hircorū potabo? Sacrifica Deo sacrificium laudis. Et iterum: Misericordiam uolo, & non sacrificium, & agnitionem Dei magis quam holocaustomata. Præterea & ipse filius introductus est, dicens per uocem Dauid: Sacrificium, & oblationem noluisti, holocaustomata & pro peccato non comprobasti, corpus autem perfecisti mihi. Tunc dixi: Ecce uenio, ut faciam Deum uoluntatem tuā. Diceret autem fortassis aduersarius, oportere eum, qui secundum naturam Deus est, meliora prospicere, quam quæ sero consilio emendentur, & initio eligere quod optimum, & neque permittere, ut uel in mentem ueniāt sacrificia, quæ nunc repudiāt. Ad hæc responderim uir strenue: Constituit quidem (ut dixi) quæ per sapientissimum Moysen tradita sunt in umbris, & figuris, ut essent congrua doctrina discipulorum mentibus, non ut semper crassis illis inhærent, & spirituali, ac mentali cultu exciderent: sed in umbris, accepta ueriorum prae monstratione, scirent bene prouehi ad meliora, & pulcherrimè, ac scienter in uitam ueræ uitæ transirent. Etenim sicut ij, qui ærariam artem bene norunt, & miram in ea gloriam assecuti sunt, liquefacta cæra utiliter prae monstrant futurorum figuram, non ut ars ulterius non progrediatur, sed ut in illis (sicut dixi) eorum, quæ nondum facta sunt, præluceat pulchritudo. Vbi igitur ille artifex opus suum perfecerit, si figuram è medio tollat, non ultra cōdemnabitur. Eodem sane modo, & ratione, postquā illuxit Christus, qui est ueritas, & ipsius

Scientiarū initia, perfectā nō assequuntur sciētiam.

Ioan. 4. c.

Deuter. 12. d.

Sacrificia, cur Deus permiserit.

Agnus sapiēter immolatus.

Exo. 12. a.

Illic b. Sacrificia singula modum habent, non citra artem.

Esa. 1. a. secundum lxx.

Hier. 6. e.

Psal. 49. b.

Osee 6. c.

Psal. 39. b.

Figuras, & umbras cur Deus prae miserit, & postea è medio tulerit.

H ij cultus

Prouer. 3. b.
Psal. 4. b.
Psal. 26. c.

Hier. 14. b.

Esa. 66. a.

Iob 36. a.
Eccī 34. c.
Illic.

Rom. 12. a.

Deus incorporeus ubiq; est.

Malach. 1. d.
Soph. 2. c.

Deuter. 26. a.

Lex non soluta, sed impleta.

cultus introductus est, figurarum imbecillitatem merito despiciamus. Imagines enim erant spiritualium. Et infra: Quoniam igitur incorporeus Deus nullo profus externo indiget, & accessus cum sanguine à magistris Iuliani reprehenditur, quare nunc accusantur, qui sacrificare consueverunt. Scriptum est enim: Honora dominum de tuis iustis laboribus, & da illi decimas de tuis fructibus iustitiæ. Dixit autem & diuinus Dauid: Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in domino. Et iterum: Circuiui, & sacrificauit in tabernaculo eius sacrificium iubilationis. Quod autem illis, in quibus non est bonorum operum splendor, omnino inutilis sit cruentorum sacrificiorum uirtus, ipse tibi fidem faciet legislator, dicens per Hieremiam prophetam, quum offendisset Israël: Et tu ne oraueris pro populo hoc in bonum. Quod si ieiunauerint, non exaudiam deprecationem eorum, & si obtulerint holocaustomata, & sacrificia, non approbabo ea. Et iterum: Super quem respiciam, quam super mansuetum, & quietum, & timentem sermones meos: Qui autem iniquus est, sacrificas mihi uitulum, sicut qui occidit canē. Qui autē offert simiā, sicut qui offert sanguinē potui nū. Præterea & patiēssimus Iob: Dñs enim (inquit) nō abiciet innocētem, omne autē donū impij nō recipiet. Dixit & alibi alius sapiens: Sacrificiū ab iniusto, oblatio maculata. Et iterum: Nō comprobat altissimus oblationes impiorum. Etenim uitæ honestas, & optimorum quorumuis studiū, & ad meliora propensio, quū conatu recedendi à malis, est sanctissimo Deo sacrificium quoddam fragrantissimum. Præterea nos adhortatur sapientissimus Paulus, dicens: Itaq; obsecro uos, exhibete corpora uestra sacrificium uiuum, sanctum, beneplacitum Deo, rationalem cultum uestrum. Igitur non quia cessauit sacrificare domus Israël, etiam nos à sacrificio destitimus, sed & si ipsi sacrificarent, & uellent implere ea, quæ in priscais umbris sunt præcepta, nos lata uia euntes, ad id quod rectum, ueniremus, nempe spiritualementem, & mentalem cultum perficientes. Quoniam autem dicit non habere Israëlitas sacerdotes iuxta legem, & ideo non licere eis hoc facere, quum à Hierosolymis arceantur, discat à nobis etiam in istoc ipso factam dispensationem. Nam quare (diceret quis) sibi fieri præcepit sacrificia, non potius in omni terra, quam ubi sunt ijs, qui legi subiecti, sed tanquā magnum aliquod, & necessarium in solis Hierosolymis hoc debere fieri? Nunquid quod solum in ista, & sola sit Deus super omnia, uel uoluerit ubique coli? Verum dixisse primū deliramento plenum esse, nemo dubitabit. Incircumscriptus enim Deus est, & incorporeus, non in loco, dilatur autē ubique, & omnia illo plena sunt. At alterum si quis dixerit, quod non in omni loco coli uelit, non obscuram reprehensionem instantibus negocijs exhibet. Nam adoratur à nobis ubique, & sicut dixit propheta: Magnum nomen eius in gentibus, & in omni loco sacrificium offertur nomini eius, & hostia pura. Scriptum autem est & de nobis: Quod adorabunt dominum unusquisque de loco suo. Quod igitur in omni loco glorificatur Deus, & hoc nō reijcit, sed negligentia potius nō impunitam relinquit, cur non & hoc is qui ex sanguine Israël uidet licere, quod si quidem uellem, ubique Deo lege constituta, sacrificarent? Vnde & prudentissimè legislator, & futura præuidens, præcepit in solis Hierosolymis sacrificandum, ut quodammodo necessitate Iudæi coacti, à priscais moribus recedentes, ad meliora contenderent. Amissuri enim patriam erant dominica caedis rei, & uersaturi in gentium regionibus. Verū tamen erat incredibile, etiam fortasse ijs, qui ex gentibus conuersi à malo, quod in omni loco sacrificaturi essent. Nam si hi quidem, qui per fidem uocantur ab antiquis moribus cessaturi essent, alij uerò gratissimas Deo cruentas oblationes, læssissent non mediocriter nuper ad ueritatem congregatos, & Euangelicis doctrinis ad spiritualementem, & non carnalem cultum institutos. Itaq; rebus ad ueritatem transeuntibus, & in melius mutari incipientibus, quam sub figuris & ænigmatibus habebāt, non solutam legem esse dicimus, sed impletam potius tempore, quo nobis refulsit ueritas, id est, Christus. Cæterū si, quod à figuris recessimus, & claromētis oculo ueritatis lucem conspicientes, uitam à Iudæis non exercitatum agere uolumus, spiritualementem cultum obseruando, causam nostram uituperat, perstringat & alias scientias, & eos qui illis operam dant, ubi elementarij esse cessarint, & doctrinarum initia non ultra curauerint, & tamen antea maximi faciebant. Animaduertat autem quis & in illiberalibus artibus fieri incrementum, easq; illustrari, & nemo est, qui id reprehendat. Figurabant aliter primi tabulis picturas, artificiosius, quam primi statuarū figuras posteri formabant, & olim artificibus istis tanta industria deerat, quæ tamen concessa est posteris. Quid autem dicerem textoriam, marmorariam, fabrorum inuenta? Nōne quis uidet meliores, quam olim fuerint? Itaque si affirmat à nobis legem sapientissimam Mose in deterius deductam, arguat eos, qui præuaricati sunt, & diuina mandata tenere noluerūt, & quæ omnium maxime eximia uilipenderunt. At si crassitudinē, quæ in umbra legis, extenuantes, ipsam ad ueritatis transformamus pulchritudinē, & quod obscure in ænigmatibus olim traditum, nunc multo manifestiorem habet contemplationem, audiat à nobis aduersarius, ne sit contumacitiosus. Graue enim est, ne sit obiurgator. Nam hoc exasperat. Sermo enim eius contra nos, non usq; huc progreditur.

De eadem

Scribit quoq; diuinus Dauid: Circuiui, & immolauit in tabernaculo eius hostiam iubilationis. **S**ubi diuus Augustinus hoc pacto scribit: Immolamus (inquit) hostiam iubilationis, hostiam lætitiæ, hostiam gratulationis, hostiam gratiarum actionis, quæ uerbis explicari non potest. Quid ergo immolamus? Abundatissimum, & inenarrabile gaudium, nullis uerbis, uoce ineffabili. In tabernaculo eius, id est, in sancta Ecclesia. Vnde quæ sita, unde inuenta est? Circumeundo. Circumueerat animus tuus per uniuersam creaturā. Vndiq; tibi clamabat creatura, Deus me fecit. Quicquid te delectauerit in arte, artificem commendat, magisq; si circumeas uniuersa, consyderatio concipit artificis laudem. Vides cælos, magna opera Dei sunt. Vides terrā, Deus fecit semina innumera, diuersitates germinum, multitudinem animalium. Vndiq; tibi omnia resonant conditorem, & ipsæ species creaturarum, uoces sunt quædam creatorem laudantium. Est & alius sensus, qui mihi uideatur ad contextionem psalmi magis pertinere. Circuiui (inquit) id est, consyderauit fidem orbis terrarum, in qua exaltatum est caput meum, super eos, qui me persequerantur. Et immolauit & c. id est, in ecclesia toto orbe diffusa, ineffabiliter laudauit dominum. Et Cassiodorus: Circuiibo (inquit) & immolabo in tabernaculo eius hostiā iubilationis: Decursis (inquit) beneficijs, quæ & de futuro, & in præsentem se cognouerat accepisse, nūc gaudium suum mirabili narratione describit. Circuiibo (dicit) hoc est, animo perscrutabor qua potentia cælos fecerit, stellas fundauerit, maria determinaerit, terram stabiliuerit, totumq; mundum uaria uirtutum laude compleuerit. Et quum hæc omnia animo circūierit, immolare se dicit in tabernaculo eius hostiam iubilationis, id est, in Ecclesia eius offerre sacrificium laudis. Iubilationem quippe dicimus, eo quod nos iuuat laudare, quando delectates cum summa iocunditate gratias referre contendimus. Et alio in loco psalmista ait: Dirupisti uincula mea, tibi sacrificabo hostiā laudis, uel sacrificiū laudis (ut diuus ait Augustinus): Neq; (inquit) inuenio ulla merita mea, quādo tu dirupisti uincula mea, ideo sacrificiū laudis tibi debeo, quia si gloriabor, quod seruus tuus sum, & filius ancillæ tuæ, non in me, sed in te domino meo gloriabor, qui dirupisti uincula mea, ut à fuga rediens, religarer tibi. Et Cassiodorus: Dirupisti uincula mea & c. Quia dirupta fuerant uincula peccatorum, sacrificare se dicit hostiam laudis. Quod sacrificium nimis domino uidetur acceptum. Ipse enim in Euangelio docet: Decem saluati sunt, non est inuentus qui daret gloriam Deo, nisi hic Samaritanus. Non enim iste de illis fuit, qui beneficiū domini ingrata taciturnitate prefferunt, sed iste accepti boni gratiarum actionem se restituere cōpromittit. Et in Esaia scriptum est: Et cognoscent Aegyptij dominum in die illa, & colent eum in hostijs, & muneribus & c. Respondeant (inquit Hieronymus) Iudæi. Lege præceptum est, ut altare non fiat, nisi in loco uno, quem elegerit dominus Deus, & hostiæ tantum à sacerdotibus Leuitici generis immolentur. Ecce Esaia aperte docet, quod Aegyptij cognoscant dominum, & colant eum, & hostias, & munera offerant, & uota uoueant, atq; persoluant. Si Aegyptij sacerdotium habent, impletur & in illis Pauli testimoniū, dicētis: Translato sacerdotio, necesse est ut & legis translatio fiat. Hostia quoq; in malū accipitur, iuxta illud propheta: Silete à facie domini Dei, quia iuxta est dies domini, quia præparauit dominus hostiam, & sanctificauit uocatos suos. Diem (inquit Hieronymus) domini, diem intelligamus captiuitatis, & ultionis in populū peccatorem, & hostiam subuersionis Hierusalem, & sanctificationem eorum, quos dedicauit interfectioni, secundum illud quod dicitur in Hieremia: Sanctifica eos in die interfectionis eorū. Et est sensus: Venit contra impium populū olim prædicta captiuitas, iam propè est. Sub Iosia enim rege prophetia textitur, hoc interfecto, uasitas uenit. Hæc mihi uictima placet, has mihi hostias sanctificauit. Porro secundum tropologiam, quia facies domini est super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum, & propè est dies iudicij, quia ad comparationem æternitatis omne huius sæculi tempus breue est, siue exitus singulorum, timeant omnes, & sileant, ne facies domini, de qua sanctus ait: Signatū est super nos lumen uultus tui domine, peccatorum foenum, stipulā, ligna consumat. Præparauit enim dominus hostiā suā, totum Leuitici mysteriū, quando per ignē, & effusionem sanguinis, & ueram oblationē, salui fiēt, qui saluandi sunt, & sanctificabuntur uocati. Quidā de nostris diem domini, & hostiam eius, & sanctificationem uocatorum, in aduentu saluatoris intelligunt, quando immolatus est agnus, & sanguine eius sanctificati sunt Apostoli, & cæteri, qui per eos uocati sunt. Et erit (inquit propheta) in die hostiæ domini, uisitabo super principes, & super filios regis & c. id est, in die Iudaicæ captiuitatis, quando totus populus immolandus est, uisitabit dominus & super principes, qui manē bibebāt sicerā, super filios regis, uel omnes de stirpe regia, uel certè propriè filios Iosia, quos uel occisos, uel captos legimus, & super omnes qui indui sunt ueste peregrina, hoc est, qui pro Dei cultu uenerati sunt idola. Et super omnes, qui arroganter ingrediuntur super limē in die illa, hoc est, aduersum superbos, qui cū quodā fastu, & dignitatis supercilio, gradus tēplī, & sanctuarij limē ascendūt. Sed quia semel, & tropologicè exponere cœpimus, uisitabit dominus in aduētū, & passione

H iij & passione

& passione saluatoris, id est, in die hostiae filij sui super pontifices, & sacerdotes populi Iudaici, & super domum regiam. Vsq; ad illud enim tempus perseverauerunt reges Iudae de stirpe David secundum prophetiam Iacob: Non deficiet princeps ex Iuda, neq; dux de femoribus eius, donec ueniat cui repositum est, & ipse est expectatio gentium. Post hostiam enim domini ablatum est regnum ad Iudaeis. Et super omnes (inquit) qui induti sunt uestimentis alienis, qui recesserunt a protectione, & indumento Dei, & suo errore cooperiti sunt, & ulciscar super omnes manifeste, qui sunt in uestibus (secundum Ixx.) hoc est, qui egressi sunt de templo Dei, & quibus debent esse intrinsecus, propter peccata sua egressi sunt foras, & de Ecclesia Dei recesserunt, adimplentes templum eius impietate, & dolo. Hoc intellectum sit in primo saluatoris aduentu. Quia autem de consummatione mundi, & die iudicij, quem omnes in die interpretantur domini, semel exposuimus, scire debemus, quod illo tempore uisitet dominus super principes, & super pastores, qui lac de ouibus comedunt, lanasq; tondentes, non curant de contritione gregis, & super filios regis, qui se iactant Christianos, & quod regis Christi sint filij gloriatur, super omnes, qui induti sunt uestibus alienis. Vestis filiorum regis, & principum indumentum, Christus est, quod accipimus in baptismo, iuxta illud: Induite uos Christum Iesum. Et induite uos uiscera misericordiae, bonitatis, humilitatis, mansuetudinis, patientiae &c. In quibus praecipitur, ut induamur nouo homine caelesti, iuxta creatorem nostrum, & proiciamus indumentum ueteris hominis cum operibus eius. Quum ergo debeamus talibus indui uestimentis, pro misericordia induimur crudelitate: pro patientia, impatientia; pro iustitia, iniquitate. Et ut semel dicam, pro uirtutibus, uitij, id est, pro Christo, Antichristo. Vnde dicitur de istiusmodi homine: Et indutus est maledictione, sicut uestimento. Vindicabit quoq; dominus manifestissime in aduentu suo, etiam super eos, qui cum bonis operibus in Ecclesia esse deberent, eiecerunt se ob conuersationem pessimam, & traditi saethanae uersant in uestibulis, imo nec in uestibus, sed ante uestibula, quod significantius Graece dicitur ἐπι τὰ πύλαια. Et super omnes uindicabit, qui uarijs iniquitatibus, atq; peccatis implent Ecclesiam, & impietatibus, atq; mendacio, & miscent sanguinem sanguini. Quod si uoluerimus hoc ipsum accipere super animabus singulorum, principes, & domum regis, intelligamus λογισμοῦ, ἢ αἰδίου, id est, cogitationes, & sensus, & ipsam animam, quae debet esse hospitium regis, & iuxta superiorem expositionem, indumenta quoq; aliena, & omnia quae se induuntur, referamus ad unumquodque credentium, qui, quum debuerat indui esse Christo, & semper uersari intrinsecus, uarijs se peccatorum operuerit uestimentis, & egressi de ecclesia, id est, congregatione sanctorum, pro uirtutibus impleuerunt templum corporis sui iniquitate, & dolo. Et in Iona scriptum est: Et timuerunt uiri timore magno dominum, & immolauerunt hostias domino, & uouerunt uota. Quae uerba enarrans diuus Hieronymus, hoc modo scribit: Ante domini passionem timetes, clamauerunt ad Deos suos, post passionem eius, dominum timent, id est, uenerantur, & colunt, & non timent simpliciter, ut in principio legimus: sed timore magno, iuxta illud quod dicitur, Ex tota anima, & ex toto corde, & ex tota mente tua. Et immolauerunt hostias, quas certe iuxta literam in medijs fluctibus non habebant, sed quia sacrificium Deo spiritus contribulatus est. Et in alio loco dicitur: Immola Deo sacrificium laudis, & redde altissimo uota tua. Et rursum: Reddemus tibi uitulos labiorum nostrorum, idcirco in mari immolat hostias, & alias sponte promittunt, uota facientes, se nunquam ab eo, quem colere coeperant, recessuros. Et in Amos scriptum est: Nunquid hostias, & sacrificium obtulistis mihi in deserto quadraginta annis domus Israel? Vbi diuus Hieronymus hoc pacto scribit: Ex hoc loco discimus omnes hostias, & sacrificia, quae in deserto obtulit Israel non Deo obtulisse, sed Moloch regi suo, cuius portauerunt tabernacula, & imaginem idolorum suorum, statuarumq; uenerati sunt. Et quae sit ipsa imago, uel idolum, sequenti sermone demonstrat: Sydus Dei uestri &c. Quae uerba quomodo hostias, & sacrificium non Deo obtulerint in deserto, sed regi suo, quem luciferum nuncupant. Ex eo tempore quo aurum in caput uituli transformauerunt, dicentes: Isti sunt dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Aegypti, omnia quae fecerunt, non Deo, sed idolis fecisse monstrantur. Et quod postea quaedam domino eos legimus obtulisse, non uoluntate, sed poenarum fecerunt metu, & eorum interfectione, qui propter idola corruerunt. Dominus autem non ea, quae offeruntur, sed uoluntatem respicit offerentium.

De eadem hostia.

Cap. XXIII.

Scribit autem & diuus Paulus in epistola ad Romanos: Obsecro itaq; uos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium uestrum. Quae uerba diuus Gregorius homilia 22. super Ezechielē, in huc exponit modum: Hostia quippe occiditur, ut offeratur, sed hostia uiuens, est corpus domino afflictum. Quod & hostia dicitur, & uiuens, quia uiuit in uirtutibus, & est a uitij occisum. Hostia uidelicet, quia iam huius mundo est a prauis actibus mortuum: uiuens autem, quia cuncta, quae praeualent, bona operatur. Et homilia 16. in Euangelia, hoc modo scribit: Fratres, charissimi, sicut offerre in lege iubemini decimas rerum, ita ei offerre contendite & decimas dierum. Vnusquisq; in quantum uirtus suppetit, carnem maceret,

maceret, eiusq; desideria affligat, concupiscentias turpes interficiat, ut iuxta Pauli uocem, hostia uiua fiat. Hostia quippe & immolatur, & uiua est, quando ab hac uita homo non deficit, & tamen se a carnalibus desiderijs occidit. Caro nos lata traxit ad culpam, afflictio reducat ad ueniam. Origenes autem libro nono, in epistolam ad Romanos antedicta Apostoli uerba perpulchre declarat, hoc modo scribens: Quoniam (inquit) ostendimus a sacrificijs carnalibus recedendum, secundum quod & propheta dicit, Hostiam, & oblationes noluit, nec placita sunt tibi, nunc ait: Doceo uos quibus hostijs delectetur Deus. Et hoc doceo, non quasi imperans (nihil enim proficit legis imperium) sed quasi officium susceperim reconciliandi uos Deo: Obsecro uos fratres, & obsecro, non per potentiam, sed per misericordiam Dei. Quia enim (sicut supra ostendi) omnes conclusi sunt sub peccato, nunc iam non in meritis, sed in misericordia Dei salus humana consistit. Quid autem est quod uos obsecro? Ut exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium uestrum. Obsequium hic cultum dicit. Qui cultus, quoniam dudum in pecudum mutatum corporibus consistebat, nunc (inquit) in corpore rationalis hominis offeratur, & corpora magis uestra, quam pecudum fiant, sacrificium Deo, & in sacris altaribus collocentur. Hi enim, qui membra sua mortificant, ab incentiuo libidinis, & furoris, & actus corporis sui Deo placitos habent, hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem, rationabiliter offerunt, & legem sacrificiorum, quae in Leuitico lata est, secundum spiritalem intelligentiam complent. Verbi causa: Ut tibi offerebant uitulum primo in loco, uel secundo arietem, aut tertio hircum, aut quarto turtures, uel etiam pullos columbarum, ut in his uniuscuiusq; anima purificaretur, pro qualitate gestorum, haec nunc in suo corpore unusquisq; purificans, & spiritali sensu discernens, rationabili obsequio uiuentem hostiam obtulit Deo. De quibus singulis, quum in libro Leuitici aliqua diceremus, pro uiribus explanare tentauimus, quomodo uniuscuiusq; rationabili obsequio cultus Dei, si superbiam corporis sui uincat, immolet uitulum: si iracundiam superet, arietem iugulet: si libidinem uincat, in holocaustum offerat hircum: si uagos, & lubricos cogitationum resecat uolatus, columbas, & turtures immolauerit. Sed haec (ut dixi) si quis scire dignum putat, ibi latius differta reperiet. Nunc autem Paulus obsecrat credentes in Christo, ut corpora sua exhibeant hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem. Viuentem dicit hostiam, quae uitam, hoc est, Christum in se gerit, & dicit: Mortem Iesu in corpore nostro circumferimus, ut & uita Iesu Christi in corpore nostro manifestetur. Sanctam dicit, in qua spiritus sanctus habitat, secundum quod in alio loco dicit: Aut nescitis, quia templum Dei estis, & spiritus sanctus habitat in uobis? Placentem Deo ait, utpote a peccatis, & uitij separata. Haec autem omnia rationabilis cultus est Dei. Potest enim pro tali cultu reddi ratio, & ostendi, quia dignum est. Deo tales hostias immolare, arietes autem, & hircos, & uitulos, immortali, & incorporeo Deo offerri, nulla ratio recta, & honesta suscipiet. Haec ergo ita fieri, & ita colere Deum, eos qui Christo crediderunt, non solum docet Apostolus, sed obsecrat per misericordiam Dei, ut ostendat per hoc humano generi (quoniam procliuē est ad delictum) huiusmodi hostias Dei miseratione prouisas, quibus, si unquam lapsus acciderit, per rationabile obsequium, & hostias, eo modo (quo supra diximus) immolatas reparari possit anima, ac restitui ad salutem. Quod autem multae sint misericordiae Dei, designat Paulus in secunda ad Corinthios, dicens: Benedictus Deus, & pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum. Audi Deum sicut Christi pater est, & iustitiae pater est (quae omnia Christus est) ita esse misericordiarum patrem. Ergo Christus sicut & caetera omnia, & misericordia est. Ipse est misericordiae multae, non unius, hoc est, sicut thesauri sapientiae, & scientiae in ipso sunt, sed sunt absconditi, ita & misericordiae thesaurus in ipso est, sed est absconditus, ne forte si ad subitum, & ante tempus proferatur, faciat me, & si quis mihi similis in desidia esse uoluerit, negligentem. Videtur ergo praecipue hostia uiuens, & sancta, & Deo placens corpus esse incotaminatum. Verum, quoniam uidemus nonnullos sanctorum, aliquos etiam Apostolorum coniugia habuisse, non usquequaque possumus de sola uirginitate sentire, quamuis in huiusmodi hostijs habere prius ordinem possit, sicut in lege alia erat hostia sacerdotis, alia principis, alia synagogae, & alia unius animae. Et quamuis in Ecclesia prima post Apostolos hostia martyr, secunda uirginum uideatur, tertia continentium, puto tamen, quod neq; illi, qui in coniugijs positi sunt, & ex consensu ad tempus uacant orationi, uelut Nazaraeorum uota soluentes, si in caeteris sancte agant, & iuste, negandi sunt corpora sua exhibere posse hostiam uiuentem, sanctam, Deo placentem. Nec rursum corpora uirginum, uel continentium, si aut superbiae macula, aut auaritia sordibus, aut lingua maledicax, uel mendacij immundicia polluantur, hostiam sanctam, & Deo placentem putanda sunt ex sola uirginitate corporis obtulisse. Quia in lege hostia, quum offerretur, inspiciebatur a sacerdote diligentius, non solum si ex mundis esset animalibus, sed ne aut in oculo haberet uitium, aut in auribus, aut in pedibus, ne claudum, ne luscum, ne euulsam diuino admoueretur altari. Sic ergo per omnia membra discutitur, & pertractatur hostia uiuens, sancta, Deo placens, quae rationabiliter offerenda est. Et Ambrosius in commetarijs: Obsecro itaq; uos &c. Per misericordiam (inquit) Dei illos hortatur, per

Gen. 49. b.

Galat. 3. d. Colof. 3. b. Ephes. 4. f.

Psal. 109. c.

Iona 1. c. Hieronymus.

Deuter. 6. d. Marci 12. c. Psal. 50. d. Psal. 49. d. Osee 14. b.

Amos 5. d. Hieronymus.

Exo. 32. b.

Romani. 12. d.

Gregorius.

Rom. 12. d.

Origenes.

Psal. 39. b.

Rom. 12. d.

Obsequium, cultus.

2. Cor. 4. d.

1. Cor. 3. d.

2. Cor. 1. d.

Col. 2. d.

Deuter. 15. d.

Ambrosius.

tur, per quam saluatur humanum genus. Post tractatū enim legis, & fidei, populi natura Iudæi, & gentilis, ad bonam uitam agendam hortatur. Per hanc enim spes fidei obtinetur. Commonitio est ergo hæc, ut memores sint, quia misericordiam acceperunt, & uigilent circa obsequium eius, a quo illis data est, per quem ex impijs gratis iustificati sunt, scientes hanc esse hostiam uiuam, sanctam, & Deo acceptabilem, si corpora nostra incontaminata seruemus, dissimiles à secularibus, qui uoluptatibus student. Hæc est uoluntas Dei, sanctificatio uestra. Nam corpora subiecta peccatis, non uiua habentur, sed mortua. Sub desperatione enim promissæ uitæ sunt. Ad hoc enim peccatis dono Dei abluimur, ut de cætero mundam uitam agentes, Dei amorem in nos prouocemus, non irritum facientes opus gratiæ eius. Nam apud ueteres ideo oblata occidebatur hostia, ut homines peccati causa morti subiectos significaret. Nunc autem quia per donum Dei purificati sunt homines, & à morte secunda liberati, uiuam hostiã debent offerre, ut signum sit uitæ æternæ. Non enim sicut tunc corpora pro corporibus immolantur, nunc uero non corpora, sed uitia corporis perimenda sunt. Vt autem obsequij nostri profectum habere possimus, seruata iustitia, pudorem custodiamus. Nihil enim proficit pudor, nec rationabilis potest uideri, neglecta iustitia. Hoc erit conformè fieri spiritalium, renouatum in spiritu, ac fide, hoc scire, quod placet Deo, nec aliud bonum, & perfectum esse. Et Theophylactus in commentarijs: Obsecro itaq; uos fratres &c. Postquam satis est sermone dogmatico immoratus, ad morale procedit. Vbi uero ineffabilem Dei erga nos dispensationem ostendit, & bonitatem, hortatur, & orat per Dei misericordiam. Proinde hanc mediaticam proponit, ut huius saltem pudore ducti, nil ipsi agamus quod sit ea indignum. Verum quid ille orat? Nempe ut præparemus corpora nostra, id est, ut illa ad prælium exponamus. Dicit enim sic uulgò solet: Parauit militiæ princeps ad bellū acies, & instruit. Vel quia debemus ipsi Deo membra hæc nostra tanquam imperatori proferre probiora, & fortia. Istiusmodi enim sunt, qui principibus astant, quin etiam eadem illa in hostiam uiuam sunt offerenda, ut hisdem castigatis tandem & ferè confectis, secundum spiritum uitam ducamus. Enim uero non est Iudæorum immolatio deo accepta. Quis enim hanc (inquit) à manibus uestris requisit? Fidelium uero sacrificium, & rationale seruitus, magnum in modum à Deo repositur. Inquit enim: Immola Deo sacrificiū laudis. Et illud: Sacrificium laudis, honorificabit me. Rationalis autem seruitus non solū quæ ratione, & iure optimo Deo impenditur, dici potest, sed etiam quæ secundum Christum ducitur uita, quæ nullum in nobis, quod absurdus sit, uitium dominatur, sed nostra omnia & ratio ipsa moderatur, & æquitas. Et quemadmodum pontifex aliquis maximus sui iuris efficitur, quum internam maculat nequitiam, & siue uerba hic faciat, siue quid agat, deo uidetur assistere: Sic tibi trepidandum assidue, nec secus, ac solet pontifex ille, quum rem agit diuinā, & sacris astat altaribus. Et diuus Hieronymus in commentarijs: Obsecro itaq; uos fratres. Quia de sensu domini dixerat, modo dicit quales se exhibere debeant, ut sensum domini habere mereantur. Hucusq; de dogmatibus dicit, hic iam moralia docet. Per misericordiam Dei: Qua magis nihil est, per quam liberati sumus. Vt exhibeatis corpora uestra: Quanto magis animam, non animalium, sicut in lege, quæ tamen licet in figura fuerint, immaculata offerebantur, & uiua. Hostiam uiuentem, sanctam, hoc est, castam, & alienam ab omni morte peccati. Deo placet: Domino, non hominibus tantū placete, siue talis explecet hostia. Rationabile obsequium uestrum: Omne opus bonum tunc placet Deo, si rationabiliter fiat. Nam mercede priuatur, ut puta si quis hominum causa ieiunat, bonum obsequium insipienter facit, ita & de omnibus adiacentibus sentiendum est. Et Chrysostomus homilia quarta, in Psalmum ceterisimum quinquagesimū: Sicut Iudæi iubebantur omni organi sono laudare dominum, sic nos omni corpore laudare properemus, oculis, lingua, auribus, manibus hoc debemus efficere. Et sic homo cithara, corde, mēbro, & sonos canticorū cōscientiæ imitetur affectu, & animus magister attēdat, & pulset pectora, & sonus reddetur ad cælum. Ideo & Paulus dicebat: Præstate corpora uestra sacrificium uiuum, beneplacitum, rationabilem culturam Deo. Oculis Deo præstat obsequium, si turpia declinet aspiciere. Et lingua merebitur præmiū suū, quādo benedictionibus occupatur. Et auditus placebit Deo, si se detractionibus non patitur commiseri. Et mens eleuatur ad cælum, si malis conscientijs non polluat. Et pedes laudare Deum poterunt, si cursum suum ab omni malicia reuocare festinent. Et manus benedicunt, si rapinis renunciauerint, si ad misericordiam properauerint. Sic facit homo citharam omni parte perfectam, sono spiritali decoratam, celesti placitum auditui. Et diuus Augustinus libro de Ciuitate Dei 10. capite 6. Corpus nostrum, quum per temperantiam castigamus, si hoc, quemadmodum debemus, propter Deum facimus, ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiæ Deo, sacrificium est. Ad quod exhortas Apost. ait: Obsecro itaq; uos fratres p̄ misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora uestra hostiã uiuã (aliã uiuentē) sanctã, Deo placentē, rationabile obsequiū uestrū. Si ergo corpus, quo inferiore tanq; famulo, uel tanq; instrumēto utit̄ anima, quū eius bonus, & rectus usus ad Deū refert̄, sacrificiū est, quātomagis anima ipsa, quū se refert ad Deū, ut igne amoris eius accensa, for

Theophylactus

Theophylactus
Philipp. 4.Esa. 1. 4.
Psal. 49. 6.
Ilic d.

Hieronymus.

Chrysostomus.

Rom. 12. 4.

Augustinus,
Rom. 6. 6.

Rom. 12. 4.

ensa, formā concupiscētiæ sæcularis amittat, eiq; tanquā incōmutabili formæ subdita, reformetur, hinc ei placens, quod ex eius pulchritudine acceperit, sit sacrificium. Quod idem Apostolus consequenter adiungens: Et nolite (inquit) conformari huic sæculo, sed reformamini in nouitate mētis Rom. 12. 4. ueltræ &c. Quū igitur uera sacrificia opera sint misericordiae, siue in nosipos, siue in proximos, quæ referuntur ad Deum, opera uero misericordiae non ob aliud fiunt, nisi ut à miseria liberemur, ac per hoc ut beati simus, quod non fit, nisi à bono illo, de quo dictum est: Mihi autem adherere Deo bonum est, profecto efficitur, ut tota ipsa redempta ciuitas, hoc est, cōgregatio, societasq; sanctorum, uniuersale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem magnum, qui etiam seipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitis corpus essemus secundum formam serui. Hæc enim obtulit, in hac oblatu est, quia secundum hanc mediator est, in hac sacerdos, in hac sacrificium est. Quum itaq; nos hortatus esset Apostolus, ut exhibeamus corpora nostra hostiã uiuam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium nostrum, & non cōformemur huic sæculo, sed renouemur in nouitate mentis nostræ (aliã sensus nostri) ad probandum quæ sit uoluntas Dei, quod bonum, & beneplacitum, & perfectum, quod totum sacrificium nosipsi sumus.

Rom. 12. 4.

Psal. 72. d.

Quid humerus, humusq; mysticè significant.

Cap. XXV.

Quid humerus mysticè significet, diuus Gregorius insinuat, lib. 21. Moral. cap. 15. exponens illud Iob, Si leuaui super pupillum manum meam &c. humerus meus à iunctura sua cadat: Quia operatio corporea per humerum, ac brachium agitur, bona, quæ ore protulit, si opere non impleuit, cadere sibi humerum, & conteri brachiū exoptat. Ac si aperte dicat: Si ea quæ dixi, operari renui, ipsum, quod mihi ad operandū datū est, corporis membrum, perdam, ut uidelicet cadat à corpore, quod exercere nolui ad utilitatem. Si uero hæc maledicti sententia ad spiritalē est intelligentiam referenda, liquet profecto, quod brachium corpori per humerum iungitur. Et sicut per brachiū bona operatio, ita per humerū socialis uitæ coniunctio designatur. Vnde propheta quoq; intuens sanctos uniuersalis Ecclesiæ populos Deo concorditer seruituros, ait: Et seruient ei in humero uno. In eo ergo quod dicit: Si leuaui super pupillum manum meam, quū uiderem me in porta superiore, miram uirtutem patientiæ seruasse se asserit, qui grauari se à personis minimis, nec contra hoc, quod sibi iuste competere poterat, declinauit. Quod tamen si minimè fecerit, adiungit: Humerus meus à iunctura sua cadat, quia nimirum qui patientiam seruare cōtemnit, socialem uitam citius per impatientiam deserit. A iunctura etenim humerus cadit, quum aduersitatis aliquid ferre animus non ualens, fraternam concordiam relinquit, & quasi membrum separatur à corpore, quum is, qui operari bona poterat, à bonorum omnium absconditur uniuersitate. Neq; enim unquam seruari concordia, nisi per solam patientiam ualet. Crebro nanq; in humana actione nascitur, unde mentes hominum uicissim à sua unitate, ac dilectione separentur, & nisi ad aduersa toleranda se animus præparet, proculdubio humerus corpori non inhæret. Hinc etenim Paulus ait: Inuicem onera uestra portate, & sic adimplebitis legē Christi. Hinc per semetipsum ueritas dicit: In patientia uestra possidebitis animas uestras. Et cap. 16. Sed sancti uiri humerus à iunctura sua non cadit, quia uidelicet eius dilectio à socialis uitæ cōcordia per impatientiam non recedit. Eiusq; brachiū minime frangitur, quia omnis eius operatio in cōiunctione humeri, id est, in charitatis connexionem studitur. Sed qua cōsideratione bona hæc tāta egerit, atq; à malis omnibus sese abstinerit, adiungit, dicens: Quātum sancti &c. Et exponens illud Iob, Vt in humero meo portem illū, & circumdam illum, quasi coronam mihi. Librum quippe in humero portare, est scripturam sacram operando perficere. Et notandum est quā ordinatē describitur, & prius in humero portare, & postmodum sicut corona circumdare, quia uidelicet sacri eloquij mandata, si modo bene portantur in opere, post nobis coronam uictoriæ exhibent in retributione. Beatus autem Iob cur scribi librū à iudice postulat, qui ad testamenti noui peruenire tempora non ualebat. Sed (sicut sæpe iam dictū est) electorum uocibus utitur, atq; ex eorum significatione postulat, quod profuturum eis per omnia præuidebat. Ipse nanq; per spiritum hunc apud se librum iam dudum tenebat, quem per gratiam aspirationis acceperat, & uiuendo cognoscere, & præuidēdo nūciare. Et diuus Hieronymus exponens illud Osee, Particeps sacerdotum in uia interficientium pergentes de Sichem, quia scelus operati sunt, Symmachus hunc locum ita interpretatus est: Societas sacerdotum in uia interficiebant Sichem. Theodotion uero hoc modo: Absconderunt sacerdotum uiam, interficiebant in dorso. Aquila: Participatio sacerdotum in uia occidebant humeros. Horum quū intelligentiam iuxta historiā quaeremus ab Hebræo, ita nobis expositū est: Sacerdotes Bethel, imò fanatici Bethauē, temporibus Paschæ, & Pentecostes, & Scenophegiæ, quando per Sichem, quæ hodie Neapolis appellatur, eundū erat Hierosolymā, ubi solum licebat uictimas immolare, ponebant in itinere latrones, q̄ insidiarētur pergentibus, ut magis uitulos aureos in Dan, & in Bethauen, q̄ in hierosolymis, &